Georgius ab Austria, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Leodiensis, dux Bullonensis, comes Lossensis etc, universis et singulis utriusque sexus nostri Leodiensis dyocesis incolis et inhabitatoribus atque subditis ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam.

Quoniam eorum que ad victum instantis temporis quadragesimalis sunt necessaria ut pote allecum, pisoris, olei et piscium aliorumque ad generis cibariorum quadragesimalium causante notaria caristia necnon generis in presentibus dicte nostre dyocesis et eo circa existentibus eisdem incolis et subditis predicte nostre dyocesis maxima accreverunt et in dies accrescunt defectus et inopia ex quibus plurimos ex ipsis timenius graves egritudinis incidere et in vita deficere posse, hinc est quod nos informatione super premissis sufficientes prehabita huiusmodi periculis ex nomine pastoralis officii debito pro hac vice oportune providere cupientes, ne predicti nostri subditi ex naturalis alimenti carentia in vita deficient omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus dicte nostre Leodiensis dyocesis incolis supradictis, cuiuscumque conditionis gradus ordinis aut preeminentie extiterint, facere volentisque quatenus hoc instanti tempore quadragesimali dumtaxat pro vite et nature refocillatione lacticiniis et albis cibus preter tamen canes et omnia quelibet seu illorum queque pinguia uti vesci illisque alimentari et enutriri libere et absque conscientie scrupulo possint et valeant de omnipotentis Dei misericordia eiusque gloriosissime genetricis virginis Marie et beati Lamberti patroni nostri incliti meritis confisi ? misericorditer indulgemus ac ipsis nostre consensum pariter et assensum concedimus et impertimur mandatum et preceptum sancte matris ecclesie in contrarium facien? dicta urgente necessitate causante hac vice non obstante.

Item tamen quod dicti nostri subditi lacticiniis et albis cibus uti volentes quolibet die quo id facturi sunt unum *Pater Noster* et unum *Ave Maria* ad laudem et honorem passionis Domini nostri Jhesu Christi legere debebunt.

Datum sub sigillo nostro ad causas presenti sub impresso sub anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, mensis februarii die vicesima prima.

Pro domino sigillatum magister Johan Bloemaerts

## **BIJLAGE 2: Bredase proceszaken voor de kerkelijke rechtbank, 1500-1564**

*Registratie volgens boekjaar per Sint-Jan Baptist (24 juni). Editie naar Bannenberg II (pagina, boekjaar, proceszaak met tekst en datering) alwaar nadere toelichting en woordenlijst.*

### **171 1500 bedevaart Mainz**

Pro remissione unius viagii apud Maguntiam Genofeve, uxori Henrici die Cuyper, in Breda commoranti iniuncti 1 1/2 fl. ren.

### **174 1502 bedevaart Mainz**

Pro remissione unius viagii apud maiorem ecclesiam Maguntinam Nicolao die Verwer in opido de Breda commoranti loco emende reverendissimo domino nostro Leodiensi in ea parte competentis et faciente iniuncti de eo quod ipse alias propter certas iniurias sibi illatas per quemdam d. Petrum Braxatoris presb. Eundem animo irato invasit et cum pugno suo in faciem eius percussi ac cum cratribus et vestibus traxit e retraxit, necnon signatura absolutionis eiusdem a sententia excommunicationis quam premissorum occasione et pro eo quod viagium pretactum infra tempus sibi statutum non peregit, incurri 5 fl ren..

### **178 1518/19**

Pro signatura absolutionis concesse Margareta Martens in Breda commoranti pro contumacia ad instantiam Gerardi de Strybosch, officii procuratoris, infra annum excommunicate, 12 st. Datum 18 sept. [1518].

### **179 1518/19**

Pro signatura absolutionis concesse Martino die Cock in Breda commoranti ad instantiam magistri Walteri Remigii, officii procuratoris, infra annum excommunicato pro contumacia, 12 st. Datum 15 jan. [1519].

### **180 1518/19**

Pro signatura absolutionis concesse Adriano Scurmans et Reynero Iacobi in Breda commorantibus ad instantiam mag. Walteri Remigii, officii procuratoris, infra annum excommunicatis pro contumacia, 24 st. Datum 1 marcii [1519].

### **181 1518/19**

Pro signatura absolutionis concesse Sophie Denen alias Hultemans in Breda commoranti ad instantiam Iohaniis de Schuelen, officii procuratoris, pro contumacia infra annum excommunicate, 12 st. Datum 10 apr. [1519]

### **184 1519/20**

Pro relaxatione suspensionis a divinis officiis et signatura eiusdem concesse domino Michaeli Bloemaerts, officiali foraneo territorii Bredensis consilii Beckensis, ad instantiam Walteri Cornelii, opidani opidi Bredensis, pro contumacia suspenso 3 fl. Ren. Datum 1 april [1520].

**188 1520/21 geestelijke**

Pro quitancia excessus Huberti de Ypelaer in Breda commorantis, clerici minime coniugati, de et pro eo quod alias invasus et lesus per quemdam Iacobum Ysack se defendendo dictum Iacobum clericum ad modici sanguinis emissionem lesit, necnon pro signatura absolutionis sentientie excommunicationis, quam premissorum occasione incurrit, quantum innobis est, 6 fl.ren. Datum 23 sept. [1520].

**191 1520/21 huwelijk**

Pro signatura decreti remissionis nudorum sponsalium lati per et inter Laurentium Leonardi in opido de Breda commorantem ex una necnon Mariam Meten Vote ibidem commorantem ex alia partibus, per quod quidem decretum data est sibi Laurentio licentia uterius procedendi ad matrimonium et illius solempnizationem cum quadam Cornelia fil. Gerardi Luters 2 ½ fl ren. Datum quoad presentem registrationem 9 iun. [1521].